SCRIPTA

Numéro Scripta : 3247

Autre(s) référence(s) : Round 173

Auteur(s) : Henri II Plantagenêt, Angleterre (roi)

Bénéficiaire(s) : Saint-Wandrille-Rançon, Saint-Wandrille (abbaye)

Genre d'acte : charte

Authenticité : non suspect

Datation : [1156-1172]

Lieu d'émission : Argentan

Action juridique : confirmation

Langue du texte : latin

Analyse

Henri II, roi d'Angleterre, confirme la concession d'une rente de 40 sous faite par Guillaume de Chaussy avec l'approbation de son fils Guillaume et de Mathilde, épouse de celui-ci.

Tableau de la tradition

Éditions principales

a. Berger Élie, Delisle Léopold, *Recueil des actes de Henri II, roi d'Angleterre et duc de Normandie concernant les provinces françaises et les affaires de France*, Paris, Imprimerie Nationale (Chartes et diplômes relatifs à l'histoire de France), 1916-1927, 3 vol., n° CCCXXXIII, t. 1, p. 479.

b. Lot Ferdinand, *Études critiques sur l'abbaye de Saint-Wandrille*, Paris, Champion, 1913, n° 87, p. 153-154.

Indications

Round John-Horace, *Calendar of Documents Preserved in France, Illustrative of the History of Great Britain and Ireland*, 918-1206, Londres, Her Majesty's Stationary Office, 1899, n° 173.

Dissertation critique

Datation proposée par ROUND et DELISLE (voir LOT, p. 153, n. 1).

Texte établi d'après b

H., rex Anglorum et dux Normannorum et Aquit. et comes And., archiepiscopis, episcopis, abbatibus, comitibus, baronibus, justiciis, vicecomitibus, ministris et omnibus fidelibus suis Francis et Anglis salutem. Sciatis me concessisse et presenti carta confirmasse ecclesie S. Wand. monachis ibidem Deo seruiantibus XL solid. annuatim quos Willelmus de Calcia, concessu Willelmi filii sui et Matildis uxoris sue, eidem ecclesie et ipsis monachis rationabiliter dedit et in perpetuum dimisit et carta sua confirmauit. Quare volo et firmiter precipio quod ipsa ecclesia et predicti monachi eosdem XL. solid. annuatim habeant et teneant bene et in pace, libere et quiete, integre et plenarie et honorifice, sicut carta prenotati Willelmi de Calcia testatur, quod eos habere debent. T[estibus] : Ric[ardo] de Hum[eto] consta[bulario], Willelmo de Curci dap[ifero], Rogero de Turre. Apud Argentom[um].